Sed illud adhuc est adiungendum, dispositionem *capitis* 1. in quo improbantur consuetudines, quæ Ecclesiis gravamen inducunt, ampliatae fuisse ab Urbano VIII. in Constitutione, quæ incipit: *Romanus Pontifex*, edita 5. Junii anni 1641.

In *cap.* 4. improbat Innocentius III. Consuetudinem, quæ in Urbe Constantinopolitana invaluerat, ut nimirum simplices Presbiteri sacramentum conferrent Confirmationis (1): cui admodum consentaneum est, quod stabilivit Sinodus Trident. in sess. VIII. *cap.* 3. de *Confirmat.* anathema infligens in eos, qui dixerint, sanctæ Confirmationis ordinarium, Ministrum non esse Episcopum solum, sed quemvis simplicem Sacerdotem. Eumverò plura sunt discutienda, ut *capitis* sententia plenè perpendatur. Concilium Trident. ut et Constantiense, tantum loquitur de Ministro ordinario; unde merito quaeritur an Presbiter esse valeat Confirmationis Minister extraordinarius. Deinde dis-

(1) Urbs Constantinopolitana temporibus Innocentii III. erat sub Imperio Francorum: Patriarcham habebat Venetum, et ex Francis, atque Venetis incolis magna parte constabat.

disputatur an Episcopi delegare Presbiteris valeant hoc ministerium, vel Romani solum Pontificis hoc ius sit. Denique an Presbiteri simplices ita huius Sacramenti Ministri extraordinarii esse possint, ut præcissè chrismate ab Episcopo confecto conferre illud debeant; an etiam illud conficiendi potestas eis valeat demandari. Et quidem hæc omnia aliò pertinent: verum inagere expedit, ut ad *capitis* propositi explanationem deveniamus, receptum apud Graecos etiam ante Photii tempora fuisse, ut sacramentum Confirmationis à Presbiteris simplicibus conferretur, quod et hodie validè ab eis fieri ex eo sustinetur communiter, quod saltèm tacita Romanæ Sedis delegatione fungantur: id autem defendi haud posset, si consuetudo, de qua sermo est, generaliter à S. Pontifice in hoc *capite* improbata diceretur, cum delegatio tacita Rom. Sedis admitti nequeat, ubi facultas expressè ab eâ adempta invenitur: rectius ergo cum Benedicto XIV. *caput* 4. intelligemus solum de Presbiteris Latinis commorantibus Constantinopoli, restituta lectione ex Harduino, et Gonzalezio ibi: *quatenus omnibus Presbiteris latinis districtè prohibeas.*

Caput 5. quod improbat consuetudinem, vi cuius à generali Interdicto quis dicitur immunis, ampliatae fuit in Concilio Vien. ad Regulares exemptos, *Clement. 1. de Sentent. Excomm.*

Capiti 8. iungenda est *Clem. 1. de Electione*, ubi prohibetur, quod Religiosus alterius Ordinis, aut Habitus, in Praelatum assumatur.

®

TITULUS V.

De Postulatione Praelatorum.

Hactenus de iure canonico, tum scripto, tum non scripto, atque de utriusque diversis speciebus transit Compiler ad eos, quibus ratione Dignitatum, quas obtinent, incumbit huiusce iuris iustio.

Et quidem, sicuti diversae sunt hae Dignitates, diversa quoque debuerunt esse mœnera eisdem annexa: agitur de singulis eorum in titulis seqq. et nihil ferme aliud in hoc primo libro continetur: quapropter non inopportunitate erit quamdam hic praemittere imaginem generalis Dignitatum ecclesiasticarum distributionis, ut, ea prae oculis habita, confusio, quam parum accuratus huius Collectionis ordo inducit, à Tyrone vitetur.

Sicuti in coeteris bene constitutis Societatibus recta rerum agendarum ratio suasit, ut inter imperantes ipsos, seu unius Supremi Capituli ad Ministros diversi statuerentur gradus, quorum alii aliis subessent, unus praesideret universis, ita et in Ecclesia congruum fuit, et opportunum, diversas statuere Dignitates, alias aliis superiores, adiuncta eisdem competenti iurisdictione. Successores Apostolorum Episcopi, et ordine, et iurisdictione, pares omnino sunt ex institutione Christi D. sicuti et Apostoli fuere, uno excepto Petro, cui Primatum concessit, et quem reliquis emihère voluit: Ecclesia verò Spiritu Dei ducta non tantum Primatum iura in Petri successoribus Rom. Pontificibus retinuit, sed etiam inter Episcopos ordine omnino pares, quibusdam praestantioribus tribuit iurisdictionem, ut inferiorum negligentiae, aut malitiae occurrere valerent, et commodius ab omnibus rei ecclesiasticae consuleretur. In de Patriarcharum, Primatum, atque Metropolitanorum

rum

rum institutio, quorum singuli majorem, aut minorem pro sua dignitate habent iurisdictionem, praestest verò omnibus iure divino Rom. Pontifex, tanquam successor Petri.

Ultra praedictos alii quoque sunt, qui ecclesiasticam exercent iurisdictionem: sed hi speciali aliquo iure situantur, cum ex primaeva sui institutione in illis solis resideat, quorum supra meminimus, et quibus praecipuè regitur Societas fidelium. De eisdem praesertim sermo est in hoc, et seqq. tit. dum quaeritur quibusnam modis assumantur ad eas, quas obtinent Dignitates.

Rationes, sive modi, quibus hoc contingit, sunt Postulatio, Electio, atque Translatio, si hanc diversam dicere velimus à superioribus, uti vulgo placuit Canonistis.

Recta methodus exigere videbatur, ut in praesenti ageretur de electione, postulatione in posteriorem partem rejecta, aut ea coniuncta cum translatione: sed aliud placuit S. Raimundo, qui postulationem praemisit.